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Junta de Licitaciones y Contratos
RESPUESTAS A LAS OBSERVACIONES DE LA CONVOCATORIA No. 038 DE 2010

PREGUNTA REALIZADA POR LA INGENIERIA LUZ DAMILA PIRAQUIVE DE VIASCA S.A.
PREGUNTA No. 1: Haciendo una revisión del proceso me permito manifestar que el presupuesto oficial está muy por debajo de la realidad considerando que el personal a utilizar tiene unas calidades muy altas como por ejemplo los residentes de obra que deben tener una especialización en pavimento o geotecnia, y considerando que en los sitios a desarrollar la interventoría son pueblos de la región donde escasea el personal profesional con especialización, ya que hay que llevarlos de otras ciudades hay que cancelar una prima regional y además el valor mínimo a para a un Ing. con especialización es mínimo $2'000.000, y si tiene mas de 8 años de experiencia especifica (en caso de no tener especialización) de igual manera hay que pagarle por lo menos $2'000.000 de pesos.  Por otra parte el alquiler de vehículo mínimo esta en $1'800.000.

RESPUESTA No. 1: El presupuesto oficial no es susceptible de ser modificado, ya que este valor fue asignado por la Subdirección de la Red Terciaria y Férrea del Instituto Nacional de Vías. Por lo tanto la Junta de Licitaciones y Contratos le confirma el valor establecido en los Términos de la presente convocatoria.
PREGUNTA No. 2: Aclarar si la comisión de topografía es por días o mensual, ya que mensualmente una comisión de topografía cobra aprox. de $4'500.000 a  $5'000.000.

RESPUESTA No. 2: El costo de la comisión de topografía que incluye equipos y personal humano, es por mes
PREGUNTA No. 3: Por lo anterior solicito se haga una revisión del presupuesto oficial, o se disminuyan los requisitos del personal, en tiempo de experiencia general y especifica, que también se acepte la experiencia en interventoría a vías urbanas y la experiencia como Director de obra, residencia de obra y/o Contratista de obras en proyectos viales en general (carreteras, vías urbanas, pistas de aeropuestos, carreteables ect.).  y no sólo en Interventorías, ya que las actividades de ejecución y supervisión pueden acreditar dicha experiencia. y no sólo en carreteras.

RESPUESTA No. 3: La Junta de Licitaciones y Contratos le confirma lo expresado en la respuesta No 1 y además le informa que las características del personal exigido es el que aparece en los Términos de Contratación de la presente convocatoria.
PREGUNTA No. 4: Para las presentes convocatorias, en caso de Consorcios o Uniones Temporales, es válido que la experiencia sea aportada por uno solo de sus integrantes?, la experiencia que aporta dicho integrante es afectada por el porcentaje de participación dentro del presente proceso.

RESPUESTA No.4: Para el caso de Consorcios o Uniones Temporales, es válido que la experiencia sea aportada por uno solo de sus integrantes. Esa experiencia no es afectada por el porcentaje de participación en el presente proceso.

Popayán, 7 julio de 2010.
JUAN MANUEL QUIÑONES PINZON
Presidente

